Data di pubblicazione: 06/03/2018

Nome allegato: determina rs.094.2018.pdf

CIG: 6903867347 (vecchio 588417814C)

Nome procedura: Lavori per la sostituzione delle cabine
elettriche di media tensione "A" e "B" e opere accessorie - Dir.
Generale Via Ballarin n.42 Roma.



‘:Z Ey

Yo

Oggetto:

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

INPS
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI

DETERMINAZIONE n. RS30/934 /2018 del 05/0 3/29 1R

Immobili della Direzione Generale INPS in Roma.

Lavori per la sostituzione delle cabine elettriche di media tensione “A e B”
ed opere accessorie, da realizzarsi nell'immobile della Direzione Generale
di Viale Aldo Ballarin 42 - Roma.

CUP: F83416000880001 - CIG: 6903867347

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del Codice,
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), all‘art. 36, comma 2, lett. ¢), del Codice.
Determina di aggiudicazione.

IL DIRETTORE CENTRALE

il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di
rlordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza;

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali
sull’'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto del Presidente della Repubblica /-»'27vfebbraio 2003, n. 97 di
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilitd degli enti
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

il Regolamento di amministrazione e contabilita, dell’Istituto Nazionale
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005;

I'art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la
soppressione dell'INPDAP e dell’lENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed
ha attribuito le relative funzioni al'INPS, che succede in tutti i rapporti
attivi e passivi degli Enti soppressi;

il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato
con determinazioni nn. 100 e 132 del 2016;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

'Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come
modificato con determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017;

il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015,
con il quale il Prof. Tito Boeri & stato nominato Presidente dell’Istituto
nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un
quadriennio;

il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell'Istituto, & stata
nominata Direttore Generale dell'INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele,
gia dirigente di 1~ fascia, di ruolo del medesimo ente;

la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di
conferimento dell‘incarico di durata quadriennale con decorrenza
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo
Caridi;

la determinazioné presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la
quale é stato approvato il progetto di bilancio preventivo per I'esercizio
2018;

la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza ha autorizzato, al sensi e nei termini previsti
dall’articolo 22, comma 1, del "Regolamento per |'amministrazione e la
contabilita dell'INPS" - approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 172 del 18maggio 2005 - l'esercizio provvisorio dal
1° gennaio al 15 marzo 2018, consentendo, per le spese non
obbligatorie per legge o per regolamento, I'assunzione degli impegni nei
limiti di un dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti Iscritti nel
progetto di bilancio di previsione per I'esercizio 2018,ovvero nei limiti
della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e
non differibili;

il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e ss.mm.ii. (di seguito il
Codice), recante |™Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, del trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19
aprile 2016;

in particolare |'art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ie stazioni
appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

-l



VISTA

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

la determinazione n. RS30/390/2017 del 03/10/2017 con la quale &
stata autorizzata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.Igs.
n. 50/2016 e ss.mm.li., volta all'affidamento dei lavori per la
sostituzione delle cabine elettriche di media tensione “A e B” ed opere
accessorie, da realizzarsi nell'immobile della Direzione Generale di Viale
Aldo Ballarin 42 - Roma, il cui importo complessivo & pari a €
568.209,35 IVA al 22% Iinclusa (di cui € 437.350,63 per lavori, €
21.867,48 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 101.027,98
per IVA al 22%, € 850,00 per stipula polizza assicurativa, € 225,00 per
contributo ANAC e € 6.888,26 per accantonamento al fondo interno per
Iincentivazione della progettazione interna) cosi come suddiviso nei
seguenti capitoli di spesa per I'esercizio 2017 e dettagliato nella tabelia
che segue:

1. Lavori sostituzione cabine elettriche 5U2112010/07 € 560.246.09

L

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 225,00

interno

3. Spese per stipula polizza assicurativa progettista

5U1104044/17 € 850,00

4. Accantonamento al fondo interno per
I'incentivazione della progettazione interni 4U1102024/00 € 6.888,26

Totale quadro economico esecutivo € 568,209,35

VISTA

ATTESO

PRESO ATTO

DATO ATTO

PRESO ATTO

altresi la determinazione n. RS30/34/2018 del 30/01/2018 con la quale,
per il protrarsi delle operazioni di gara, & stata autorizzata I'imputazione
a carico dell’esercizio finanziario 2018 dell'importo relativo alla voce 1.
“Lavori sostituzione cabine elettriche” della tabella che precede (€
560.246,09 IVA al 22% inclusa) sul capitolo 5U2112010/07;

che con la determinazione n. RS30/390/2017 del 03/10/2017 sopra
citata, & stato disposto di inviare una Richiesta di Offerta a n. 15
operatori, individuati mediante sorteggio tra quelli accreditati per la
categoria richiesta sul Me.Pa., ove presenti;

che la gara & stata indetta con Richiesta di Offerta (R.d.0) su Me.Pa. n.
1752755 del 31.10.2017;

che gli atti di gara sono stati pubblicati sul portale istituzionale
dell’Istituto, nelle due sezioni “Me.Pa.” e *Amministrazione trasparente”;

che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte,
ore 12.00 del 27/11/2017, sono pervenuti n. 6 plichi da parte dei
seguenti Operatori economici:




: - Singolo operatore ; -
- ELETTROIMPIANTI DI GILESI E economico (d.lgs. - 25/11/2017

= MARINELLI 50/2016, art. 45, comma | 18:03:52
Ml 2, lett. a) '
£S _ Singolo operatore
Y ELETTROSERVICE SNC DEI F.LLI ' economico (d.lgs. | 24/11/2017
I 7 RICCARDO E ENZO LUCIDI 1 50/2016, art. 45, comma @ 17:16:43
2, lett. @) ?
| ' Singolo operatore |
| - economico (d.lgs. - 27/11/2017
RS I RLAN 50/2016, art. 45, comma  11:19:35
| 2, lett. a) :
- Singolo operatore ;
=g economico (d.igs. 1 27/11/2017
[ PHIRAERERESR | 50/2016, art. 45, comma  09:12:24
2, lett. a) ?
- Singolo operatore ‘
§ 5 MOSCARIELLO COSTRUZIONI ' economico (d.lgs. 1 26/11/2017
Pl ' 50/2016, art. 45, comma  19:59:04
b | 2, lett, a) |
- | Singolo operatore !
6 SITE ' economico (d.lgs, ° | 27/11/2017
- 50/2016, art. 45, comma  11:14:07
| 2, lett. @)
VISTA la Determinazione n. RS 30/495/2017 del 15/12/2017, con la quale si

provveduto alla nomina dei commissari componenti il Seggio di gara;

PRESO ATTO che all’esito della verifica della documentazione amministrativa prodotta
dagli Operatori economici concorrenti, il Seggio di gara ha deliberato
'ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli Operatori
concorrenti, di seguito elencati, avendo gli stessi presentato
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla
lettera di invito:

~ Elettroimpianti di Gilesi e Marinelli;

— Elettroservice snc dei F.lli Riccardo e Enzo Lucidi;
— [Esseci Impianti;

- Globaigest sri;

— Moscariello Costruzioni srl;

- Site;

VISTA la determinazione n. RS30/008/2018 del 12.01.2018, con la quale &
stato disposto di ammettere tutti gli Operatori economici sopra
menzionati alla procedura di gara;



ATTESO che il Seggio di gara, preso atto che il numero delle offerte ammesse
all’'ultima fase della procedura & superiore a cinque, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 97, comma 3bis del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art.
14 punto 2 della lettera di invito, nella seduta del 17 gennaio 2018 ha
proceduto al sorteggiato del metodo di calcolo da utilizzare per la
determinazione della soglia di anomalia, ai fini della valutazione della
congruita delle offerte;

PRESO ATTO che il metodo di calcolo sorteggiato & risultato essere quello indicato
all’art. 97, comma 2, lett. ¢) del Codice;

CONSIDERATO che nella medesima seduta il Seggio di gara ha provveduto all‘apertura
e all’'esame delle offerte economiche di seguito riportate, presentate dai
n. 6 Operatori economici in gara:

\fa!ore comptessm

i s D : S dali‘oﬂarta
ES__S g; IME,[ANT'I 255 961 54 Euro

)

l,.__%_._, i = 2 pon ,,Nh%._._..__ oot :
SITE ! 295.954,49 Euro
| ELE!RQIM__A_JI_Q_I_QIL;SLE .M__ARI..N. Eu,.z 300.327,99 Euro
| ELETTROSERVICE S
E DI;. SERVICE SNC DEI F, LLI_RiQCARDO E EN_ZQ | 314.410,65 Euro
i | LucIpr
\ LQMT S_I_B,,_L;_ i 329, 018 12 Euro

MQSQA__IELLQ CO§1BQZIONI 5 R 372 696 23 Euro

Mlglior offerta: ~ 255.961,54 Euro

PRESO ATTO che, in applicazione del metodo di calcolo per la verifica dell’'anomalia
sorteggiato, l'offerta presentata dall'Operatore economico ESSECI
IMPIANTI srl € risultata anomala, come di seguito rappresentato:

j ) ' o, i i

- Prezzo pili basso - Offerta | d ellggf:::a fulfa . Sogliadi Offerta
i Concorrente | Economica | Bate d'Asta : Anomalia g Anomala
| o AR e i ot o i |

| ESSECI IMPIANTI | 255,961,544 EESRCYEEEypEEi SI

Y . Euro %

' SITE - 295.954,49 @ 32.330001056592 | NO

\ Euro %



ELETTROIMPIANTI DI GILEST | 300.327,99 | 31. 330000210587 | o
. E MARINELLT uro” % ;
Pl Roanbo e Mo OEL 1 314.410,65 | 28.109999772951 ' no
N ! | ; i
| LUCIDI . Buro % |
GLOBALGEST S.R.L. 320.018,12 | 24.770001520294 NG
Euro % :
 MOSCARIELLO COSTRUZIONI | 372.696,23 | 14.783000959667 \o

S.R.L.

Euro % l

PRESO ATTO altresi che, in esito alla predetta verifica, il Seggio di gara ha deliberato

VISTE

VISTO

PRESO ATTO

VISTO

VISTI
VISTE
CONDIVISA

di dare mandato al RUP di richiedere al predetto Operatore economico
le giustificazioni previste dall’art. 97, commi 1, 4, 5 e 6 del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. relative all’offerta presentata;

le giustificazioni inviate dal summenzionato Operatore economico con
PEC trasmessa in data 8 febbraio 2018;

il verbale n. 5 del 15 febbraio 2018 in cui il Seggio di gara, acquisita agli
atti ed esaminata la relazione del RUP di valutazione delle giustificazioni
prodotte dall’Operatore economico ESSECI IMPIANTI sri, ha ritenuto
necessario dare mandato al RUP affinché fossero acquisiti ulteriori
chiarimenti e precisazioni in merito, con particolare riferimento alla voce
relativa all’'utile di impresa;

che, in data 22 febbraio 2018, il RUP ha trasmesso |'ulteriore relazione
relativa al giustificativi presentati dall’Operatore ESSECI IMPIANTI srl;

il verbale n. 6 del 27 febbraio 2018 con il quale il Seggio di gara,
esaminata la relazione del RUP e ritenute le ulteriori giustificazioni
prodotte dal citato Operatore idonee a dimostrare la congruita
dell'offerta presentata, ha formulato la proposta di aggiudicazione in
favore dell'Operatore economico ESSECI IMPANTI srl, per aver
presentato la migliore offerta non anomala pari a € 255.961,54 (oneri
della sicurezza e IVA al 22% esclusi);

I verbali di gara;
le risultanze tutte della procedura celebrata;

la relazione predisposta dall’‘Area competente, parte integrante della
presente determinazione;



DETERMINA

+ di aggiudicare i lavori in oggetto all'operatore economico ESSECI IMPIANTI srl con
sede legale in Roma, Via T. Minardi 9 - 00125, per aver formulato la migliore offerta
non anomala pari a € 255.961,54 (oneri della sicurezza e IVA al 22% esclusi);

+ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 338.951,40 (IVA al 22% inclusa) di cui:
+ € 255.961,54 per lavori sostituzione cabine elettriche;
+ € 21.867,48 per oneri di sicurezza;
+ € 61.122,38 IVA al 22%);
da imputare sul capitolo di spesa 5U2112010/07 per |'esercizio finanziario 2018;
+ di dare mandato al RUP, affinché:

v proceda alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

v’ richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e
del punto 18, paragrafo 11 della lettera di invito, nonché ogni altro documento
da sottoporre prima della stipula del contratto;

v’ provveda a tutte le altre attivita connesse alla presente aggiudicazione.

f.to Il Direttore Centrale
Vincenzo Caridi



